REQUERIMENTO Nº          ,  DE 2004

(Do Sr. WALTER FELDMAN)

Solicita que seja convidado o Prefeito do
Município do Rio de Janeiro, César Epitacio
Maia, à comparecer a esta comissão para
fazer uma exposição sobre políticas sociais
voltadas para a redução das desigualdades
sociais e a conseqüente diminuição da
violência urbana.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, que seja convidado o Prefeito do Rio de Janeiro, César Epitacio Maia, à
comparecer a esta comissão para fazer uma exposição sobre políticas sociais voltadas para a
redução das desigualdades sociais e a conseqüente diminuição da violência urbana.

JUSTIFICAÇÃO

Políticas sociais para redução das desigualdades sociais e projetos de combate

à pobreza e ao desemprego, podem minimizar a violência urbana institucionalizada e

melhorar a qualidade de vida da população. Tais programas preventivos mostram-se

essenciais, principalmente nos grandes centros urbanos. Assim o objetivo do convite é

analisar o que têm sido feito neste município, quais os resultados alcançados e sugerir novas

soluções.

Sala da Comissão, em            de               de 2004

Deputado WALTER FELDMAN

PSDB / SP